

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2016	Jan a Dez/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	849.559.379,9	640.141.087,9	576.378.547,1
Receitas Tributárias	88.914.607,0	86.509.151,4	79.721.713,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.092.703,6	31.146.819,5	25.248.283,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	28.377.981,3	24.980.441,8	26.514.520,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.784.561,7	9.546.473,0	12.148.632,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	8.025.096,7	12.772.949,5	7.740.238,8
Outras Receitas Tributárias	7.634.263,7	8.062.467,6	8.070.037,9
Receita de Contribuição	31.533.000,0	32.202.372,9	27.910.920,6
Receita Previdenciária	16.277.000,0	16.018.721,3	13.455.331,3
Outras Receitas de Contribuições	15.256.000,0	16.183.651,6	14.455.589,3
Receita Patrimonial Líquida	0,0	1.270.000,0	1.265.002,5
Receita Patrimonial	7.384.552,8	11.105.964,8	8.386.298,0
(-)Aplicações Financeiras	7.384.552,8	9.835.964,8	7.121.295,5
Transferências Correntes ¹	709.468.158,6	504.407.107,0	447.461.695,1
Cota Parte FPM (80%)	33.392.372,4	47.660.504,3	41.040.337,1
Cota Parte ICMS (80%)	44.512.742,4	42.947.790,4	26.780.111,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	92.067,8	155.998,1	91.723,2
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	631.470.976,0	413.642.814,2	379.549.523,4
Demais Receitas Correntes	19.643.614,3	15.752.456,6	20.019.215,0
Dívida Ativa	13.104.890,6	10.017.655,7	12.827.319,7
Diversas Receitas Correntes	6.538.723,7	5.734.800,9	7.191.895,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	77.145.004,0	13.292.500,0	7.287.789,8
Operações de Crédito (III)	7.150.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	69.995.004,0	13.292.500,0	7.287.789,8
Convênios	69.995.004,0	13.292.500,0	7.287.789,8
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	69.995.004,0	13.292.500,0	7.287.789,8
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	919.554.383,9	653.433.587,9	583.666.336,9

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	695.275.217,3	570.492.914,5	493.193.520,1	530.702.637,2	468.820.111,1	39.790.277,3	24.373.409,0
Pessoal e Encargos Sociais	289.234.217,1	277.345.253,3	229.498.429,0	277.103.549,1	228.740.327,0	241.704,2	758.102,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.583.214,2	1.254.622,3	1.107.744,0	1.107.422,9	1.107.743,7	147.199,4	0,3
Outras Despesas Correntes	404.457.786,0	291.893.038,9	262.587.347,0	252.491.665,2	238.972.040,4	39.401.373,7	23.615.306,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	693.692.003,1	569.238.292,2	492.085.776,1	529.595.214,3	467.712.367,4	39.643.077,9	24.373.408,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	239.598.857,1	122.486.119,3	122.905.398,5	96.061.062,4	112.248.102,9	26.425.056,9	10.657.295,6
Investimentos	233.891.755,8	117.463.321,8	113.006.165,2	91.226.647,4	102.348.869,6	26.236.674,4	10.657.295,6
Inversões Financeiras	403.731,0	0,0	5.278.112,7	0,0	5.278.112,7	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	403.731,0	0,0	5.278.112,7	0,0	5.278.112,7	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	5.303.370,3	5.022.797,5	4.621.120,6	4.834.415,0	4.621.120,6	188.382,5	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	234.295.486,8	117.463.321,8	118.284.277,9	91.226.647,4	107.626.982,3	26.236.674,4	10.657.295,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.138.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	929.125.489,9	686.701.614,0	610.370.054,0	620.821.861,7	575.339.349,7	65.879.752,3	35.030.704,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-9.571.106,0	-33.268.026,1	-26.703.717,1	32.611.726,2	8.326.987,2	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.654.000,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.